PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS 
Fica estabelecido como pisos salariais as seguintes faixas: 
Parágrafo primeiro: Para empregado contratado para a função de: Office boy, limpeza, copeira(o) e 
atendimento, piso salarial no valor de R$ 1.480,82 (um mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta e dois 
centavos);  
Parágrafo segundo: Para os demais trabalhadores da categoria piso salarial mensal no valor de R$ 1.898,45 
(um mil, oitocentos e noventa e oito reais e quarenta e cinco centavos); 
Parágrafo terceiro: Os pisos salariais previstos nesta cláusula correspondem à jornada de trabalho de período 
integral.  

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - ATUALIZAÇÃO SALARIAL 
Os salários de agosto de 2021, assim considerados aqueles resultantes da aplicação integral da norma coletiva 
do mesmo ano, serão majorados, na data-base, da seguinte forma: 
Parágrafo primeiro: Para a faixa salarial até o valor de R$ 7.087,22 (sete mil, oitenta e sete reais e vinte e dois 
centavos) o reajuste salarial será no percentual de 10,12% (dez inteiros e doze centésimos por cento); 
Parágrafo segundo: Para as faixas salariais entre os valores de R$ 7.087,23 (sete mil, oitenta e sete reais e 
vinte e três centavos) a R$ 14.174,44 (quatorze mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta e quatro 
centavos), o reajuste salarial será de 9,0% (nove inteiros por cento), acrescido de uma parcela fixa mensal no 
valor de R$ 79,38 (setenta e nove reais e trinta e oito centavos); 
Parágrafo terceiro: Para os salários superiores a R$ 14.174,44 (quatorze mil, cento e setenta e quatro reais e 
quarenta e quatro centavos), uma parcela fixa mensal de R$ 1.355,08 (um mil, trezentos e cinquenta e cinco 
reais e oito centavos), mais livre negociação de percentual. 

PAGAMENTO DE SALÁRIO  
FORMAS E PRAZOS 

CLÁUSULA QUINTA - SALÁRIO COMPOSTO 
Ao empregado que recebe salário composto (fixo + parcela variável), o cálculo da parte variável para efeito do

[...]

centavos), que serão corrigidos pela atualização salarial que vier a ser determinada pela Convenção Coletiva 
de Trabalho relativa à data base agosto de 2023, acrescidos de 16% (dezesseis por cento) do salário nominal 
de cada empregado, até o limite máximo de R$ 982,38 (novecentos e oitenta e dois reais e trinta e oito 
centavos); 
Parágrafo terceiro: O pagamento previsto nesta cláusula deverá ocorrer até o dia 31 de julho de 2024, sendo 
admitido o parcelamento, desde que a parcela derradeira seja paga sem exceder o prazo contido neste 
parágrafo;